روش تحقیق در این مقاله تاریخی، تحلیلی و توصیفی است که با رویکرد تجددگرایی به جمع‌آوری مطالب پرداخته است.

■ کلید واژه‌ها: تجددگرایی، توانمند سازی، ملکه ثریا، فرهنگ، اجتماع

مقدمه

اوضاع فرهنگی و هنری افغانستان در زمان غازی امان‌الله خان (۱۹۱۹م. / ۱۲۹۸ش. / ۱۹۲۹م. / ۱۳۰۸ش.) و تأثر ملکه ثریا برای رشد و توانمندی زنان در تاریخ افغانستان، نکته‌ای قابل عطف است؛ زیرا افغانستان در کنار گرفتن استقلال و رسمیت بخشیدن به هویت ملی، توانست گامی مثمر در زمینه‌های فرهنگی، هنری بر دارد.

ازدواج با صغیر، ممنوع اعلان گردید و ازدواج مرد با چهار زن به یک زن محدود شد.

امان‌الله خان در مورد گرفتن تویانه و عروسی، قیوداتی وضع کرد تا فشار عروسی را از روی شانه‌های خانواده داماد کم کند، و نیز سن ازدواج را برای مردان ۲۲ سال و برای دختران ۱۸ سال تعیین نمود، اما در لویه جرگه دوم که در سال ۱۳۰۳ ش. (۱۹۲۴ م.) دایر گردید، چون اکثریت اعضای آن را ملاکین، خان‌ها و روحانیون متعصب تشکیل می‌دادند، بعضی تعدیلات در برنامه ریفورم‌ها وارد، و قطعنامه‌ای صادر کردند که مطابق آن، نکاح صغیر جایز دانسته شد و تحصیل زن در چهارچوب خانه محدود گردید، و ازدواج یک مرد را با چهار زن جایز شمردند.

برعلاوه فراهم‌آوری زمینه‌های تحصیل برای نوجوانان افغان در داخل، با تأکید ملکه ثریا، شاه امان‌الله خان تلاش کرد تا عده‌ای از پسران و دختران را جهت تحصیل به خارج کشور نیز اعزام دارد. چنانچه قبلاً در خزان ۱۹۲۱م. به تعداد ۹۰ نفر پسر جوان به اروپا اعزام شدند و در نظر بود تا در موقع مساعد، یک عده دختران جوان را نیز جهت فراگیری طبابت زنانه به یکی از کشورهای اسلامی اعزام دارند، که به تاریخ ۱۳۰۷ش. (۱۹۲۸م.) ضمن اعزام یکصد پسر جوان جهت تحصیل به ترکیه، به تعداد ۱۶ دختر نیمه‌جوان افغان که صنف دوم متوسطه مکتب مستورات را به پایان رسانیده بودند نیز شامل این گروه بودند (کاظم، ۲۰۱۴، ۳).

آزادی و حقوق زنان

بدون شک می‌توان ملکه ثریا را به عنوان اولین و مهم‌ترین زنی خطاب کرد که حامی حقوق زن بود.